
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
     АДМИНИСТРАЦИИ   

 
ДОБРЯНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

       

   16.06.2011          № 741 

 

        
Об утверждении положения и 

состава комиссии по ЧС и 

ОПБ при администрации 

Добрянского муниципального 

района 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Пермского края от 

20.10.2006 № 52-П «Об утверждении Положения о Пермской краевой 

подсистеме РСЧС», руководствуясь статьей 47 Устава Добрянского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить:  

Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации Добрянского муниципального района согласно                      

приложению 1 к настоящему постановлению; 

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации 

Добрянского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановление главы администрации 

района от 29.01.2009 № 63 «О составе комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Добрянского муниципального района» (в редакции 

постановлений от 07.04.2010 № 378, от 14.01.2011 № 8, от 12.04.2011 № 399) 

постановление главы администрации района от 24.11.2010 № 1427 «Об 

утверждении заместителя председателя комиссии по предупреждению и 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108742;fld=134;dst=100095
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134;dst=100123
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112527;fld=134;dst=100251
consultantplus://offline/main?base=RLAW368;n=43817;fld=134


ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при администрации Добрянского муниципального района» 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального района –  

глава администрации Добрянского 

муниципального района                   К.В. Лызов 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации  

Добрянского муниципального 

района  от 16.06. 2011 № 741 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности при администрации Добрянского 

муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1 комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации 

Добрянского муниципального района (далее-комиссия) является 

координационным органом, образованным для обеспечения согласованности 

действий администрации района и администраций городских и сельских 

поселений, государственных и иных организаций  независимо от  их 

организационно-правовых форм в целях реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности граждан на водных 

объектах на территории района; 

1.2 комиссия является постоянного действующим органом, 

осуществляющим руководство и координацию деятельности 

территориального звена муниципального уровня территориальной 

подсистемы Единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС); 

1.3 комиссия в своей деятельности руководствуется законами 

Российской Федерации, указами, распоряжениями и постановлениями 

Президента и Правительства Российской Федерации, законами Пермского 

края, нормативно-правовыми актами губернатора края, Земского Собрания 

Добрянского муниципального района, главы администрации района, Устава 

Добрянского муниципального района и настоящим Положением; 

1.4 комиссия осуществляет свою деятельность под руководством 

главы района – главы администрации Добрянского муниципального района. 

 

2. Основные задачи 

Основными задачами комиссии являются: 

2.1 организация и контроль за осуществлением мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также по 

обеспечению надежности работы критически важных для обеспечения 

жизнедеятельности населения объектов, в условиях чрезвычайных ситуаций; 



2.2 организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей 

природной среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование 

чрезвычайных ситуаций; 

2.3 обеспечение готовности органов управления, сил и средств к 

действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, включая крупные пожары; 

2.4 организация разработки нормативных  правовых актов в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности граждан на водных объектах; 

2.5 руководство созданием и использованием резервов финансовых 

и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2.6 взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям 

городских и сельских поселений, правоохранительными органами и военным 

комиссариатом, предприятиями, организациями и общественными 

объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а в случае необходимости – 

принятие решения о направлении сил и средств для оказания помощи этим 

комиссиям в ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

2.7 руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

организация привлечения трудоспособного населения к этим работам; 

2.8 планирование и организация эвакуации населения, размещение 

эвакуируемого населения и возвращение его после ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания; 

2.9 организация сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности; 

2.10 руководство подготовкой должностных лиц органов управления 

и подразделений территориального звена муниципального уровня ТП РСЧС, 

населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 

2.11 организация противопаводковых мероприятий на                                                   

территории района; 

2.12 организация работы по профилактике терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления 

терроризма и экстремизма на территории муниципального района. 

 

3. Функции 

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 

следующие функции: 

3.1 организует прогнозирование и оценку обстановки на территории 

района, которая может сложиться в результате аварий, катастроф, стихийных 

и экологических бедствий, крупных пожаров, террористических актов: 

3.2 разрабатывает и планирует проведение мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций, в том числе террористических 

актов, уменьшению ущерба и потерь от них, защите населения; 

3.3 рассматривает и анализирует состояние дел по обеспечению 

пожарной безопасности на территории района; 

3.4 контролирует деятельность предприятий, организаций и 

учреждений независимо от их организационно-правовой формы (далее – 



организации) в решении задач по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, террористических актов; 

3.5 выносит решение о введении на территории района режима 

функционирования и уровня реагирования сил и средств территориального 

звена муниципального уровня ТП РСЧС, а также о назначении руководителя 

работ по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

3.6 организует подготовку органов управления и сил 

территориального звена муниципального уровня ТП РСЧС и обучение 

населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных 

ситуаций; 

3.7 разрабатывает и вносит на рассмотрение в установленном 

порядке проекты постановлений и распоряжений главы района по вопросам, 

связанным с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций, 

обеспечением пожарной и экологической безопасности, безопасности 

граждан на водных объектах, антитеррористической защищенности; 

3.8 участвует в рассмотрении вопросов размещения и деятельности 

потенциально опасных производств; 

3.9 организует работу по защите сельскохозяйственных животных и 

растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и 

систем водоснабжения от радиоактивного загрязнения, химического и 

бактериологического (биологического) заражения; 

3.10 организует работу по привлечению общественных организаций и 

граждан к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности 

граждан на водных объектах. 

 

4. Права. 

Комиссия имеет право 

4.1 в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные 

для выполнения руководителями организаций, расположенных на 

территории района; 

4.2 осуществлять контроль за деятельностью территориального звена 

муниципального уровня ТП РСЧС и организаций, за подготовкой и 

готовностью сил и средств, входящих в территориальное звено 

муниципального уровня ТП РСЧС по вопросам предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности; 

4.3 привлекать в установленном порядке  силы и средства по 

предупреждению  чрезвычайных ситуаций к выполнению необходимых 

спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ; 

4.4 устанавливать при проведении эвакуационных мероприятий, в 

зонах чрезвычайных ситуаций особый режим работы организаций, порядок 

выезда и въезда граждан и их поведения; 

4.5 приостанавливать в случае угрозы возникновения чрезвычайной 

ситуации функционирование организаций на территории района; 

4.6 заслушивать на своих заседаниях руководителей структурных 

подразделений администрации района и организаций по вопросам 

обеспечения безопасности населения; 



4.7 привлекать для участия в своей работе представителей 

надзорных органов, организаций по согласованию с их руководителями. 

 

5. Руководство 

5.1 состав комиссии и ее председатель утверждаются главой района. 

Председатель комиссии несет персональную ответственность за 

выполнение  возложенных на комиссию задач и функций; 

5.2 в состав комиссии по должности входит начальник органа 

уполномоченного на решение задач в области ГО и ЧС администрации 

района, который является заместителем председателя комиссии; 

5.3 в состав комиссии могут входить руководители представительств 

федеральных органов исполнительной власти на территории района, 

должностные лица предприятий, организаций и учреждений; 

5.4 для организации выявления причин ухудшения обстановки, 

выработки предложений и организации принятия мер по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, оценки их характера в случае возникновения, 

выработки предложений по локализации и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, защите населения и окружающей среды и  их реализации 

непосредственно в районе бедствий комиссия создает оперативные группы. 

Состав оперативных групп формируется из членов комиссии с 

привлечением необходимых специалистов; 

5.5 рабочим органом комиссии является орган, уполномоченный на 

решение задач в области ГО и ЧС администрации района. 

 

6. Организация работы комиссии. 

6.1 комиссия создается, реорганизуется и упраздняется 

постановлением главы района; 

6.2 комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным 

председателем комиссии; 

6.3 заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины ее членов; 

6.4 для решения отдельных вопросов на заседания могут собираться 

только те члены комиссии, в компетенции которых принято решение по 

поставленному вопросу; 

6.5 решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. Решения оформляются в 

виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его 

заместителем, а при необходимости – в виде проектов актов главы района; 

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для предприятий, организаций и учреждений 

района. 

6.6 комиссия вправе приглашать на свои заседания лиц, имеющих 

непосредственное отношение к обсуждаемому вопросу. 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Добрянского муниципального 

района  от 16.06.2011 № 741 

 

С О С Т А В 

комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности при администрации 

Добрянского муниципального района 

 

 Ф.И.О. Должность 

 Председатель комиссии 

1.  Лызов Константин Васильевич Глава муниципального района – глава 

администрации Добрянского муниципального 

района 

 Заместители председателя комиссии: 

2.  Поздеев Николай Николаевич Первый заместитель главы района 

3.  Сюткин Алексей Григорьевич Начальник управления гражданской защиты и 

мобилизационной работы администрации района 

4.  Рябков Петр Валентинович Начальник 12-го отдела НД по ДМР 

5.  Пермяков Андрей Васильевич Заместитель начальника 7-го отряда ФПС 

 Члены комиссии: 

6.  Внутских Дмитрий Николаевич Заместитель главы администрации Полазненского 

городского поселения, председатель КЧС и ОПБ 

поселения 

7.  Федорец Сергей Владимирович Первый заместитель главы Добрянского 

городского поселения, председатель КЧС и ОПБ 

поселения 

8.  Фаустов Павел Владимирович Директор Пермской ГРЭС-филиала ОАО «ОГК-1» 

9.  Ложкина Надежда Васильевна Начальник штаба, заместитель начальника ОВД 

района 

10.  Гурко Владимир Анатольевич Начальник 12-го отряда ФПС 

11.  Пешин Виктор Евгеньевич Старший государственный инспектор ГИМС 

12.  Валов Василий Иванович Начальник Добрянского РЭС 

13.  Галикеев Минигарей 

Мавлютович 

Главный государственный ветеринарный 

инспектор по Добрянскому району 

14.  Бурлуцкий Юрий Николаевич Директор Таборского лесхоза – филиала ГКУП 

«Пермлес» 

15.  Колесников Алексей 

Николаевич 

Директор Добрянского сельского лесхоза 

16.  Смирнов Андрей Николаевич Директор ГКУ «Добрянское лесничество» 

17.  Топпен Алексей Сергеевич Начальник Добрянского цеха КТО 

Березниковского РУС ПФ ОАО «Ростелеком» 

 

 
    

 


